Archivo General de Navarra, Comptos, cajón 31, n.° 37 (minuta sin fecha); J. Yan-
guas y Miranda, Diccionario de antigüedades del reino de Navarra (Pamplona, 1840), III,
282-283, resumen en castellano, atribuyéndola al siglo xv y considerándola como una
súplica dirigida al rey por los fratres de Roncesvalles.

Sanctissimo etc. devoti filii Philippus, Dei gratia rex, et Iohanna regina Navarre,
devota pedum oscula beatorum.

Preces iustitiam sapientes, pietatem et misericordiam provocantes, cle mentie vestre
porrigimus confidenter, sperantes eas a patre piissimo, qui conmissos sibi greges pascit
sollicite et tuetur a noxiis, exauditionis gratiam reportare.

Hinc est quod, prout Sanctitati Vestre hec cupimus non latere, olim in vertioe
montis Roscidevallis, iuxta capellam Caroli Magni, famosissimi regis francorum, unde
ad beati Iacobi limina visitanda rectus et neccessa rius habetur accessus, peregrini peri-
clitabantur quamplurimi, alii a turbine nivium suffocati, alii vero a luporum morsibus
devorati.

Quod bone memorie Sancius, Pampilonensis episcopus, instinctu divino clemen-
ter advertens, cum regis Navarre et Aragonum, qui tunc erat, auxi lio, ad receptionem
peregrinorum et pauperum, recreationem infirmorum, et omnium illuc confluentium
sublevamen, hospitale inibi noscitur constru xisse. Quod reges Navarre, qui fuerunt
pro tempore, dotaverunt et privi legiis et immunitatibus munierunt, ipsumque pro-

priam eorum cameram reputantes, illud a violentiis et iniuriis pro viribus deffensarunt,
in quo quotidie misse quamplurime celebrantur23 et orationes funduntur pro anima-
bus regum et reginarum Navarre qui sunt, pro temporeque fuerunt, et alia passim mi-
sericordie et pietatis opera exercentur.

In quo hospitali ab antiquo fuerunt et sunt fratres clerici, laici atque sorores ser-
vientes infirmis et debilibus, reficientes pauperes et recipientes peregrinos continue
transeuntes, qui omnes fratres clerici et laici ac soro res portant eundem habitum ha-
bentem unum signum crucis in parte supe riori curve, et coloris viridis, a colore vestis
disimilis et diversi, et in illo habitu semper professi fuerunt et profitentur in eodem
hospitali, et nomi nati semper fuerunt et nominantur fratres duntaxat, non autem ca-
nonici, sicque religiosi fratres, non autem canonici regulares nominati et reputati fue-
runt, et nominantur et reputantur, et ex privilegio apostolico concessum est eis, quod
superpellicium album possint portare intra septa eiusdem hos pitalis, et sic consueve-
runt portare in eodem hospitali duntaxat, non extra.